La voz más personal de Cartagena sobre esta materia puede hallarse, por contraste, en una de sus obras más tardías (c. 1454-1455), redactada deliberadamente en lengua romance para su mayor divulgación: el *Oracional de Fernán Pérez*. En este tratado, que procura dar respuesta a algunas cuestiones devocionales planteadas por el señor de Batres, Fernán Pérez de Guzmán, se incluye la «afabilidad» entre las virtudes particulares anexas a la justicia, pero

LAWRANCE (ed.), Alfonso de Cartagena, *Memoriale virtutum*, en prensa. Fernández Gallardo prefiere ubicarlo en 1425, al calor de la disputa por las Islas Canarias, *vid.* Luis FERNÁNDEZ GALLARDO, «Legitimación monárquica y nobiliaria en el *Memoriale virtutum* de Alonso de Cartagena (ca. 1425)», *Historia. Instituciones. Documentos*, 28, 2001, p. 91-128.

44. En la ‘Conclusio’, Cartagena se refiere a texto y dedicatorio en los siguientes términos: «primogenitam huiuscemodi scripturam meam, primogenitus regis, accipias», C. MARTÍNEZ GÓMEZ (ed.), *Estudio, edición crítica...*, p. 544.

45. Así lo presenta el propio autor, que prefiere no adoptar el rol de tal, *vid.* *Memoriale*, ‘Prologus’: «Omnia ergo que sine auctore scripta hic legeris, Philosopho et glosatoribus eius Thome presertim attribue, nec a me quicquam esse additum uel mutatum existimes nisi exempla uel uerba que ad ordinis connexionem uel ad planiorem intelligentiam conferre putauis», C. MARTÍNEZ GÓMEZ (ed.), *Estudio, edición crítica...*, p. 124-126.

46. ARISTÓTELES, *Eth. Nic.*, IV, 6 [1126b]; *Aristoteles Latinus*: «Nomen autem non redditur ipsi aliquod; assimilatur autem maxime amicicie. Talis enim est qui secundum medium habitum qualem volumus dicere moderatum amicium diligere assumentem. Differt autem ab amicicia, quoniam sine passione est et sine eo quod est diligere quibus colloquitur. Non enim in amando vel inimicando recipit singula ut oportet, set in eo quod talis est», R. A. GAUTHIER (ed.), *Ethica Nicomachea...*, p. 446-447.

47. SANTO TOMÁS, *Sent. Eth.*, IV, l. 14, n. 12: «Concludit autem quod talis est medius habitus, cum tamen sit innominatus, licet apud nos possit affabilitas nominari.» (SANCTI THOMAE DE AQUINO, *Sententia libri Ethicorum...*, vol. II, p. 248); SANTO TOMÁS, *STh*, I^a-II^a, q. 60, a. 5: «Uno modo, ut delectabilem decentibus uerbis et factis: et hoc pertinet ad quandam uirtutem quam Aristoteles nominat *amicitiam*; et potest dici *affabilitas*.» (SANCTI THOMAE AQUINATIS, *Prima Secundae Summae Theologiae a quaestione I ad quaestionem LXX*, in: *Opera omnia...*, t. VI, Roma: ex Typographia Polyglotta, S. C. De Propaganda Fide, 1891, p. 391); *Memoriale*, II, ‘De affabilitate’: «Iste autem medius habitus est uirtus et est innominata, nam non habuit nomen ab antiquo, sed possumus eam nominare, secundum Thomam, affabilitatem. Et sic communiter loquendo uocamus affabiles illos uiros qui hanc uirtutem habent. Et assimilatur amicicie, quia communicat cum ea in actu exteriori; maxime proprio amicicie, qui est delectabiliter conuiuere ad amicos», C. MARTÍNEZ GÓMEZ (ed.), *Estudio, edición crítica...*, p. 486.